⁹³ — Cf. *Sum. theol.*, I^a II^e q. 10, a. 2, ad 1^{um}. «*Sufficiens motivum alicuius potentia non est nisi objectum, quod totaliter habet rationem motivi (per respectum ad voluntatem hoc est bonum perfectum); si autem in aliquo deficiat, non ex necessitate movebit.*»

jugement par lequel elle est mue, elle n'aurait pas la pleine maîtrise de ses actions⁹⁴. On voit donc que la volonté est libre tout en suivant toujours l'intelligence: *voluntas in omnibus suis actibus sequitur ductum intellectus*. On voit aussi qu'elle est libre, tout en étant nécessairement déterminée par le dernier jugement pratico-pratique, parce que c'est par sa liberté que ce jugement est, et est ce qu'il est.

À ce point de vue il est juste de dire avec M. Bergson mais en un sens auquel M. Bergson ne pensait pas, que « nos motifs sont ce que nous les faisons ». Et encore que nos « raisons ne nous ont déterminés qu'au moment où elles sont devenues déterminantes, c'est-à-dire au moment où l'acte était virtuellement accompli⁹⁵ ». Parce qu'en réalité, comme le dit excellemment le P. Garrigou-Lagrange, dans l'acte du libre arbitre la volonté « va au-devant d'un attrait qui est incapable de venir tout à fait jusqu'à elle »; parce que « l'acte libre est une réponse gratuite, partie des profondeurs infinies de la volonté, à la sollicitation impuissante d'un bien fini⁹⁶. »

Intelligence et liberté. — C'est ainsi que l'intellectualisme de saint Thomas, comme il reconnaît que l'être créé est mélangé de puissance et d'acte, que tout être n'est pas l'Être, et que tout bien n'est pas le Bien, reconnaît par là même que toute raison d'être n'est pas nécessitante, mais que lorsqu'il s'agit de déterminer l'infini par le fini, la capacité infinie de la volonté par un bien fini, tout motif, toute raison, suffisante dans son ordre, se trouve foncièrement insuffisante et incapable de nécessiter à agir une telle faculté: c'est d'elle-même qu'elle agira, librement, en pouvant ne pas agir, en gardant la maîtrise de son acte, de telle sorte que cet acte (et lui seul) est absolument imprévisible: si DIEU connaît à l'avance les actes libres, ce n'est pas qu'il les voie prédéterminés *dans leur cause*, dans la volonté, c'est parce qu'il les voit *en eux-mêmes*, et parce qu'il sait qu'il les voudra ou les permettra.

C'est ainsi que la philosophie chrétienne établit la liberté de l'homme, en fonction même de l'intelligence et de l'être. Elle nous montre dans la volonté humaine un abîme sans fond que le Bien absolu, que DIEU seul peut combler; et dans la liberté humaine une similitude participée de la liberté divine, grâce à laquelle, dans l'ordre de l'accident il est vrai, non dans l'ordre de la substance, nous faisons être à notre gré ce qui n'était pas, et nous nous formons aussi nous-mêmes, grâce à laquelle nous sommes des personnes, et nous intervenons comme des dieux dans l'ordre du monde, par des actes d'une portée sans fin; au point que le mystère de notre *agir* est aussi merveilleux et aussi effrayant, pour qui saurait en prendre conscience, que le mystère même de notre *être*.